
1 

令和５年度第１回浜松市情報公開・個人情報保護委員会 

 

 

会  議  録 

 

 

１ 日 時  令和５年７月１１日（火） 午前１０時から午前１０時３５分まで 

 

２ 場 所  浜松市役所 本館８階 第３委員会室 

 

３ 出席者 

(1) 委員 

杉田 智樹委員、原田 伸一朗委員、池田 千晶委員、岡本 孝子委員、中村 雄一委員、

野中 正子委員、幅 あけみ委員、村井 秀行委員、山本 泰子委員 

 

(2) 事務局 

文書行政課 

小杉 浩喜課長、中村 博則課長補佐、岸本 真典副主幹、清水 杏菜 

 

４ 欠席者 

木山 幹恵委員 

 

５ 傍聴人 

１人（うち１人報道機関関係者） 

 

６ 議題 

報告事項 

（１）浜松市の情報公開（令和４年度情報公開制度運用状況報告書） 

（２）個人情報保護制度について 

 

７ 会議録作成者 

清水 杏菜 

 

８ 記録の方法 

会議記録：発言者の要点記録（録音の有無：無） 



2 

９ 会議記録 

１ 開会 

事務局（小杉） 本日は、お忙しい中、御出席をいただきまして誠にありがとうござ

います。 

ただ今から、令和５年度第１回浜松市情報公開・個人情報保護委員

会を開催いたします。 

司会を務めさせていただきます、文書行政課長の小杉でございま

す。どうぞよろしくお願いいたします。 

はじめに、本日の会議は、浜松市附属機関の設置及び運営に関する

基本方針第６条により、原則、公開となっております。 

申し出があった場合は、傍聴を許可いたしますことをご了承くださ

い。 

続きまして、委員の交代がございましたので、御紹介させていただ

きます。 

池田千晶委員でございます。林浩樹委員から辞職する旨、届出があ

り、後任として中日新聞株式会社東海本社から推薦をいただきまし

た。 

次に、浜松市総務部長の田中から、一言御挨拶を申し上げます。 

  

総務部長 （挨拶） 

  

事務局（小杉） なお、総務部長は公務のため、これにて退席させていただきます。 

  

総務部長 （退席） 

  

事務局（小杉） 本日、木山幹恵委員におかれましては、都合により欠席させていた

だきます、との連絡を受けていますことを報告させていただきま

す。 

本日の会議でございますが、委員総数１０人のうち、出席委員は９

人です。半数を超えており、会議が成立しておりますことを報告い

たします。 

  

 （委員会資料の確認） 

  

事務局（小杉） それでは、ここからは、議事に移りますので、司会の進行を情報公

開・個人情報保護委員会委員長にお願いをしたいと存じます。杉田



3 

委員長よろしくお願いします。 

  

委員長（杉田） ここからの進行は、私が議事を進めさせていただきます。 

 

２ 報告事項 

浜松市の情報公開（令和４年度情報公開制度運用状況報告書） 

委員長（杉田） 報告事項の（１）、「浜松市の情報公開について」です。 

この件につきまして、事務局は説明をお願いします。 

  

事務局（岸本） （資料に基づき説明） 

  

委員長（杉田） 事務局から説明がありましたが、委員の皆さん、御意見等のある方

はいますか。 

  

池田委員 10 ページの令和４年度の利用件数は、先程説明のあった要因を除く

と例年並みということでしょうか。 

  

事務局（岸本） はい。 

  

委員長（杉田） その他に、御意見等はありますか。 

  

 （意見なし） 

  

委員長（杉田） それでは報告事項の（２）「個人情報保護制度について」に移りま

す。 

事務局は説明をお願いします。 

  

事務局（岸本） （資料に基づき説明） 

  

委員長（杉田） 事務局から説明がありましたが、委員の皆さん、御意見等のある方

はいますか。 

  

 （意見なし） 

  

委員長（杉田） 個人情報保護条例が廃止になり、個人情報保護法が浜松市にも適用

される点が変更となります。 



4 

 

３ その他 

委員長（杉田） それでは、次第の３「その他」に移ります。 

事務局から何かありましたらお願いします。 

  

事務局（小杉） (事務連絡) 

 

４ 閉会 

委員長（杉田） それでは、以上をもちまして、令和５年度第１回浜松市情報公開・

個人情報保護委員会を閉会いたします。 

本日は、お疲れ様でした。 

 

１０ 会議録署名人 


